הוא התפתח בספרד ונעשה שיר סיפורי ארוך. בעקבות פיוטו של ריה"ל לשבת "זכור" התגלגל סוג זה בעפון אפריקה ובמזרח ונעשה סוג חדש: פיוט המספר מעשה פדות והצלה בגלויות ישראל.

המנהג לספר על נס והצלה מקומיים במתכונת פיוטי "מי כמוך" מגיע עד ימינו, והוא ניכר גם בפיוטים שנכתבו לזכר תשועת ישראל במלחמת ששת הימים – אייר התשכ"ז (יוני 1967). במאמרנו נציג שני פיוטי "מי כמוך" על תשועת ישראל במלחמת ששת הימים: "אלהים ברא ישראל למופת" מאת ר' יוסף משאש ו"אדון חסדך בל יחדל" מאת ר' מסעוד דאנינו. אף על פי שפיוטים אלה ממשיכים מסורת כתיבה עתיקת יומין, נמצא בהם שינוי שהוא ברוח התקופה. השינוי אינו רק בלשון הכתיבה אלא גם בנושאים ובמוטיבים המאפיינים סוגה זאת.

כך נתגלגל הפיוט "מי כמוך" ונעשה סוג חדש: פיוט המספר מעשה פדות והצלה בגליות ישראל (חזן, תשמ"ז).³

מסורת זו של סיפורי הצלה במתכונת פיוטי "מי כמוך" עברה מדור לדור, והיא משוקעת גם בפיוטים שנכתבו לזכר תשועת ישראל במלחמת ששת הימים – אייר התשכ"ז (יוני 1967). במאמר זה יידונו שני פיוטים על תשועת ישראל במלחמת ששת הימים:⁴ "אלהים ברא ישראל למופת" מאת ר' יוסף משאש,⁵ ו"אדון חסדך בל יחדל" מאת ר' מסעוד דאנינו.⁶ מן

2 הפיוט מצוי בכל סידור בנוסח עדות המזרח, צפון אפריקה ותימן, ומובא אצל בראדי, תר"ץ, עמ' 30–31; ירון, תשל"ח, 261–278.

במרכזה של הפתיחה עומדים בדרך כלל דברי שבח והלל לקב"ה ונזכרת בה הכוונה לפרסם את מעשה הנס. כוונת הפרסום לרוב מסיימת את חלק הפתיחה, ומגשרת בין דברי השבח וההלל לבין סיפור המעשה – כך הפייטן מכין את

לישראל ונתמנה לתפקיד הרב ראשי הספרדי של חיפה. חיבר ספרים רבים – קצתם ראו אור, ובהם "נר מצוה" שבו נמצא פיוט ה"מי כמוך" שלפנינו. זמנו: תרנ"ב–תשל"ד (1892–1974); ראו וינשטיין, תש"ס, עמ' 167.

6 ר' מסעוד ב"ר משה נולד בשנת תרפ"ג בעיר סקורה שבערי האטלס. הוא התעורר בצעירותו, אך עובדה זו לא מנעה ממנו להמשיך וללמוד. בגיל 21 עבר לקזבלנקה וקיים שם שיעורי תורה למורי בית הספר. בתשכ"ב עלה לישראל והשתקע באשדוד. באשדוד המשיך בהוראת התורה.